INDICAÇÃO Nº 830 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, a
notificação da empresa concessionária – Expresso Planalto, para que proceda com o retorno
da linha de ônibus do Bairro São João para os Bairros Belo Horizonte, Cidade Jardim e
Distrito, em horários específicos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, tendo em vista todos os problemas apontados na
prestação de serviços públicos da empresa concessionária – Expresso Planalto, em
específico, sobre a falta de linha de ônibus em horários com maior movimento, para o
trajeto feito do Bairro São João para os Bairros Belo Horizonte, Cidade Jardim e Distrito.

Cumpre destacar, que a falta de linha de ônibus no trajeto mencionado (nos horários com
maior movimento, ou seja, naqueles horários em que as pessoas vão e voltam do trabalho)
provoca a aglomeração de pessoas no transporte e, faz com que os moradores tenham que
percorrer um caminho maior do que o habitual, já que muitos precisam pegar dois ônibus
para chegarem em seu destino final, além, de prejudicar os trabalhadores que precisam do
transporte coletivo para irem trabalhar nos Bairros Belo Horizonte, Cidade Jardim e
Distrito.

Desta forma, é fundamental a intervenção da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG, em
prol da satisfação do interesse público.

Assim, resta evidente que a presente solicitação merece ser acolhida pelo Poder Executivo,
consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre. Portanto,
visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar a toda população,
solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2020.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  16 de junho de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8P6Y2N0U1M8X1K6
		2020-06-15T12:29:02-0300